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Abstrakt

Tato práce se zabývá tématikou metodiky práce programů poskytujících v současnosti

služby prevence a harm reduction užívání drog v rekreačním kontextu v ČR. Vzhledem

k minimu dostupných informací a předešlých výzkumů o této problematice bylo cílem

práce podat informace o tom, jak mají programy zpracovanou metodiku své práce a

z čeho programy vycházely při její tvorbě a úpravě. Práce si také kladla za cíl zjistit,

jakými konkrétními aspekty práce programů se metodika zabývá. Provedený výzkum byl

realizován pomocí dvou metod. Jednalo se o analýzu metodických dokumentů zařízení

poskytujících své služby v prostředí zábavy a semistrukturovaný rozhovor se zástupci

jednotlivých programů na téma metodiky jejich práce. Výsledky výzkumu popisují

metodiku z formálního hlediska a identifikují zdroje, ze kterých metodiky práce vycházejí a

mají vliv na její proměny, se zvláštním důrazem na možnosti využití poznatků z praxe a

výsledků evaluací poskytovaných služeb. Práce přináší přehled obsahu metodik a

identifikuje problematické aspekty práce programů. Autor práce věří, že výsledky výzkumu

přinesly poznatky, které by mohly být využity při tvorbě nových metodických dokumentů

nebo při jejich úpravách, případně při tvorbě jednotné metodiky pro programy poskytující

služby prevence a harm reduction v prostředí zábavy.

Klíčová slova: harm reduction, selektivní prevence, rekreační užívání drog, intervence

v prostředí zábavy, metodika

Summary

The thesis concerns itself with a theme of methodics of the programmes, that provide

prevention and harm reduction of drug use in recreational settings in Czech republic.

According to the lack of available information and former researches on this issue, the aim

of this work was to handle information, how do the programmes process their methodics

and what sources they use during its creating and altering. The aim of the thesis was also

to find out which aspects of the work do the methodics deal with. The research consisted

of two methods - analysis of the methodical documents of the specific programmes that
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provide preventive and harm reduction of drug use in recreational settings, and

semistructured interviews with agents of these programmes on a subject of methodics of

their work. The results of the research describe methodics of the programmes from a

formal view and identify resources for creating and influencing the methodics, with a

speciál emphasis of implementing the findings gained in experience and evaluation of

provided services. The thesis brings the overview of the content of the methodics and

identifies problematical aspects of the work of the programmes. Author of the thesis

believes, that the results of the research brought findings, that could be used in a process

of creating new methodical documents, altering the current documents or can by used for

creating the integrál methodics for programmes that provide preventive and harm

reduction services in the recrational settings.

Keywords: harm reduction, selective prevention, recreational use of drugs, interventions

in recreational settings, methodics,
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ÚVOD

Rekreační užívání drog je velmi specifický fenomén. K takovémuto vzorci užívání drog

dochází na zábavních akcích, zpravidla v nočních hodinách spojených s produkcí hudby,

především taneční a elektronické. V České republice se na počátku tisíciletí poměrně

velké množství programů zabývalo prevencí a harm reduction užívání drog v tomto

prostředí, ale od roku 2004 došlo k velkému zmenšení počtu těchto aktivit. Programy byly

nuceny přeorganizovat nabízené služby, neboť jejich dosavadní stěžejní činnost,

kvantitativní analýza tablet extáze, již přestala být nadále financována, což vedlo

k zastavení činnosti mnoha programů. Ty programy, které se preventivním a harm

reduction aktivitám rozhodly nadále věnovat, musely udělat zásadní změny ve způsobu

poskytování svých služeb. Začaly nabízet služby nové a změnily strategii kontaktování

klientů. Tyto změny byly u každého z programů individuální. V dnešní době neexistuje

žádný společný metodický materiál, který by popisoval metodiku programů v takové

podobě, v jaké působí v současnosti. Přesto nyní můžeme nalézt snahy o opětovné

oživení aktivit v tomto prostředí. V Akčním plánu realizace národní strategie protidrogové

politiky na období 2007-2009 je zmíněna potřeba podpory harm reduction a preventivních

aktivit na taneční scéně. Jedním z výsledků této snahy je iniciativa Safer Party, která

nejen poskytuje služby, které v českém prostředí zatím chyběly, ale slouží také jako

platforma pro komunikaci a spolupráci mezi zúčastněnými programy. Akční plán také

stanovil požadavek pro vznik společné metodiky programů, které na zábavních akcích

působí a tato bakalářská práce by měla přinést nové informace a doporučení pro vznik

takovéto metodiky.

Tato práce má za úkol popsat současné působení preventivních a harm reduction

programů v prostředí zábavy v ČR a zjistit, jakými činnostmi se metodika práce

jednotlivých programů zabývá, z čeho metodika práce jednotlivých programů vychází, jak

se mění a poskytnout východiska pro zpracování jednotné metodiky pro programy

prevence a harm reduction užívání drog v rekreačním kontextu.

Kapitola I. shrnuje teoretické poznatky vztahující se k tématice rekreačního užívání

drog, popisuje současnou situaci užívání drog v prostředí zábavy v ČR a zabývá se

historií a současností působení preventivních a harm reduction programů v ČR i nástroji,

které zaručují kvalitu poskytovaných služeb v této oblasti.

Kapitola II. se věnuje metodologickému rámci realizovaného výzkumu. Popisuje

použité metody a výběr výzkumného souboru.

Kapitola III. prezentuje výsledky výzkumné části této práce. První část kapitoly se zabývá

tím, jak jednotlivé programy mají zpracovanou metodiku své práce, v jaké formě a jaké
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faktory nejčastěji ovlivňují její proměny. Druhá část se zabývá konkrétními aspekty práce

programů, kterými se metodiky práce zabývají.
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1. TEORETICKÝ ÚVOD

1.1. Definice klíčových pojmů

Než se v této práci začnu podrobně věnovat probírané tématice, považuji za důležité

definovat některé klíčové pojmy, které budou v práci často zmiňovány. Jedná se o pojmy

prevence, harm reduction, rekreační užívání drog a prostředí zábavy.

Prevence je v adiktologickém kontextu definována jako „intervence určená

k zamezení či snížení výskytu a šíření škodlivých účinků užívání alkoholu a

nealkoholových drog" (Kalina a kol., 2001, s. 85). Evropské monitorovací centrum pro

drogy a drogovou závislost (dále jen EMCDDA) preferuje dělení prevence podle asociace

Institute of Medicine na prevenci univerzální, selektivní a indikovanou (EMCDDA, 2009a).

Preventivní aktivity, které provádějí programy působící v prostředí zábavy, můžeme

označit za prevenci selektivní. Ta je specificky zacílená na určité skupiny v populaci, které

mohou být považovány za rizikové a více ohrožené užíváním návykových látek.

Konkrétně selektivní prevence v specifickém prostředí zábavy je podle EMCDDA

definována jako „aktivity zaměřené na ovlivnění lidí, okolí a užívání drog v prostředí jako

jsou kluby, diskotéky, bary, párty, venkovní události (například festivaly) a jiná provizorní

místa" (EMCDDA, 2009b).

Význam termínu harm reduction bývá do češtiny překládán jako minimalizace rizik,

nebo minimalizace škod. V angličtině odpovídají těmto pojmům výrazy risk reduction a

harm reduction. Vzhledem k realistickému očekávání, že užívání drog ani vznik problémů,

které tento jev doprovázejí, není možno nikdy plně eliminovat, vznikl přístup harm

reduction (Burrows et al. in Calafat et al., 2003). Kamil Kalina ve sborné publikaci Drogy a

drogové závislosti - mezioborový přístup termín harm reduction vysvětluje takto:

„Přístup minimalizace poškození si neklade za cíl abstinenci klienta od drog. Nevylučuje
tuto perspektivu, ale nepokládá za nutné a účelné její okamžité, prvořadé a výlučné
prosazování. Akceptuje, že klient v dané době užívá drogy a nechce, či nemůže přestat a
snaží se zachovat klienta při životě a maximálně možném zdraví v bio-psycho-sociálním
smyslu" (Kalina, 2003, s. 79).

Většina programů, které poskytují služby v prostředí zábavy, využívá tento přístup

(Burkhart a Mónica, in Calafat et al., 2003).

V Mezioborovém glosáři pojmů z oblasti drog a drogových závislostí je definováno

rekreační užívání drog jako „neodborný a nepříliš přesný výraz pro užívání drog (obvykle

nelegálních) za různých společenských a rekreačních okolností, za předpokladu, že

důsledkem není vznik závislosti a dalších problémů" (Kalina a kol., 2001, s. 91).

Specificky užívanými drogami v tomto prostředí jsou alkohol, marihuana, extáze,
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metamfetamin, lysohlávky, poppers, LSD, kokain, v menším množství dochází k užívání

ketaminu a GHB (Škařupová, 2007).


[…]


v zahraničí se s ní setkáme také pouze sporadicky, jelikož je náročné v rekreačních

podmínkách zkoumat, zdali došlo u klientů k změně chování, a zdali změna byla

následkem působení preventivního a harm reduction programu. Programy, které se

podílely na realizaci projektu Safer Party Tour 2008, již v letošním roce využívají jednotné

vykazovací formuláře a evaluační dotazníky používané v průběhu akce a svoje služby

nyní průběžně evaluují, což můžeme zhodnotit jako jeden z pozitivních přínosů tohoto

projektu.

Pro zlepšování kvality poskytovaných služeb a zavádění služeb nových se ukázala

jako nezbytná komunikace a spolupráce mezi jednotlivými programy navázaná na

podkladě účasti v iniciativě Safer Party. Užitečná byla především v získávání nových

zkušeností z oblasti působení jiných programů. Některé programy byly na základě

komunikace obohaceny o nové služby, například prevence a harm reduction poškození

sluchu.

Metodiky práce konkrétních zařízení vznikaly na základě individuálních zkušeností

z praxe, proto jsou jednotlivé metodiky pro každý program odlišné. Přesto v nich můžeme

nalézt oblasti, které budou pro většinu programů společné. Týká se to především fáze

organizace a přípravy akce, její průběh z hlediska bezpečnostního hlediska i personálního

zajištění, definice vykonávaných služeb a požadavků na dokumentaci a vyhodnocování

poskytnutých služeb. Individuálně jsou popisovány pro každé zařízení poskytované služby.

Výkon některých činností není třeba detailněji popisovat. Týká se to především

služeb, které se provádějí také v rámci celého terénního programu a za stejných

podmínek, proto je není třeba dále v manuálu pro program působící na zábavních akcích

specifikovat. Stejně není třeba komplikovaně popisovat činnosti, které nevyžadují

složitější pracovní postup. Jedná se například o distribuci potravinového servisu nebo

informačních materiálu. Čím složitější je procedura provádění konkrétní služby, tím více

by se jejím správným provedením měla metodika zabývat. Příkladem může být provádění

různých druhů testování, které má svoje specifika pracovního výkonu. Nejsložitější a

nejdetailněji popisovanou službou je testování tablet extáze, které navíc může při

špatném provádění ohrozit pracovníka ve smyslu možnosti porušení zákona, proto

metodický dokument podává taková doporučení, aby po jejím doslovném provedení

takováto varianta nemohla nastat.
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Svou pozornost si v metodice programů zaslouží i případná práce s dobrovolníky,

které se ale zatím nevěnuje příliš mnoho programů. Zpracování metodiky je důležité

především pro vymezení hranic, které služby a za jakých podmínek provozovat může a

kterým se věnovat nemůže. Vhodné by bylo zpracování možností motivace a osobního

růstu každého dobrovolníka v zájmu jejich udržení, případně pro jejich snazší získávání.

Za zmínku by jistě také stála podpora aktivit spolupráce s prostředím, které

programy v současné době příliš neprovádějí. Programy se ve své metodice také

nezabývají propagací svojí služby a v této oblasti mohou mít ještě nevyužité možnosti.

4.2. Závěr

Tato práce své základní stanovené cíle splnila. Zpracovala přehled o provozovaných

harm reduction a preventivních službách v ČR v současnosti a poukázala na jejich silné i

slabé stránky. Poskytla informace o metodice práce těchto programů a nastínila

doporučení, která by mohla být využita při tvorbě metodických dokumentů, nebo při jejich

úpravě. Vzhledem k faktu, že většina provozovaných programů, kterými jsem se v této

práci zabývala, své metodiky práce teprve dotvářejí a zdokonalují, zasloužila by si tato

tématika ještě další výzkum, především po vytvoření očekávaných metodických

dokumentů těch programů, které je ještě zhotovené nemají.
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PŘÍLOHY

Příloha č. 1 - Otázky odpovídající tématickým okruhům pro

semistrukturovaný rozhovor se zástupci preventivních a harm

reduction programů

Jaké služby konkrétně na zábavních akcích v dnešní době poskytujete? Na kolika akcích

do roka přibližně působíte?

Co v nynější době oviivňuje metody vaší práce? Z čeho jste čerpali při tvorbě metodiky

pro váš program?

Jak často metodiku obměňujete? Na základě jakých podnětů?

Provádíte evaluaci svých služeb?

Co osobně pro vás znamenala účast na projektu Safer Party, co se týče přínosu a nových

zkušeností?

Jak máte v metodice zpracováno organizační zajištění konané akce? Jak provádíte

kontakt s pořadateli akcí? Má váš program více podob? Máte stanovené podmínky pro

umístění stánku? Jak řešíte personální zajištění akce? Jaké máte požadavky na dobu

působení programu? Poskytujete služby všem klientům? Máte stanoveny nějaké

podmínky pro bezpečný průběh vaší práce v terénu? Máte stanoven postup pro

zaměstnance v krizových situacích?

Zaznamenáváte poskytnuté služby? Vyhodnocujete působení programu po skončení

akce? Máte nějaký standardní postup při zápisu a dokumentaci poskytnutých služeb?

Popřípadě jejich vyhodnocení?
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Jak definujete jednotlivé služby a jaké aspekty řešíte při jejich výkonu?

Využíváte při výkonu práce své stálé zaměstnance, nebo i brigádníky a

dobrovolníky?Máte nějaké nároky na kvalifikaci zaměstnanců, popřípadě probíhá nějaké

školení? Jaké aspekty řešíte při práci s dobrovolníky?

Snažíte se nějakým způsobem spolupracovat s prostředím, pořadateli akcí, majiteli

prostorů nebo personálem? Mám na mysli, vzdělávání, proškolování nebo spolupráce na

bezpečnosti prostředí pro návštěvníky akcí..

Je ještě nějaká oblast v metodice vaší práce, kterou jsme ještě nezmínili?
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