Odborný a společenský přínos a celková úroveň práce 13
--- ----

Závěr: Předložená bc. práce rozhodně prokazuje autorčinu schopnost práce s odbornou literaturou, stejně tak zvládnutí základních metodologických postupů v adiktologickém výzkumu. Výstupy práce mohou najít praktické využití mezi poskytovateli služeb v prostředí zábavy v ČR. Doporučené hodnocení: výborně.

V Praze, dne 27. 8. 2008

Mgr. Roman Gabrhelík, Ph.D.

Posudek bakalářské práce

Název: Metodika harm reduction a preventivních programů v prostředí zábavy v ČR

Autor: Eva Drápalová

Vedoucí práce: Mgr. Roman Gabrhelík, Ph.D.

Předložená bc. práce má celkový rozsah 46 stran textu, v tom je cca 14 stran část teoretická a 19 stran část výzkumná, diskuse a závěr. Seznam použité literatury obsahuje 49 titulů. Po formální stránce je práce na odpovídající úrovni.

Zvolené téma harm reduction a preventivních programů v prostředí zábavy v ČR je velmi aktuální. Jedná se o relativně mladou oblast adiktologických služeb, která se však v současnosti dynamicky rozvíjí.

Autorka se v teoretické části věnuje vymezením základních pojmů harm reduction přístupu a typům programů, které v rámci toho přístupu poskytují adiktologické služby. Dále se věnuje rizikům rekreačního užívání návykových látek, popisu intervencí v prostředí zábavy, kvalitě a standardům. Popisuje také vybrané programy, které v současné době působí na tanečních akcích.

Kvalitativně pojatý výzkumu byl zaměřen na analýzu metodických dokumentů všech programů, které v současné době působí na zábavních akcích v ČR. Byly použity metody analýzy metodických dokumentů zvolených zařízení poskytujících a semistrukturovaný rozhovor se zástupci jednotlivých programů na téma metodiky jejich práce. Práce přináší přehled obsahu metodik a identifikuje problematické aspekty práce programů.

Práci lze vytknout např. to, že při prezentaci zjištění, která vychází ze semistrukturovaných interview není použito přímých citací participantů. Oponent se domnívá, že by se tak práce ještě více oživila a přiblížila obsah sdělení čtenáři. Jinou výtkou by mohlo být např. stručné popsání analýzy získaných dat.

Přes uvedené drobné výhrady je třeba zdůraznit, že se jedná o práci, kterou lze hodnotit jednoznačně pozitivně.

Práce je přehledně členěna a je psána čtivým a přitom odborným jazykem. Autorce se tak podařilo odevzdat práci, která je kvalitou srovnatelná s úrovní diplomových prací příbuzných oborů. Autorka pracovala s velkým množstvím aktuální literatury, s bohatým zastoupením relevantní zahraniční zdrojů.

Bodové hodnocení práce:

Kritérium Bodové ohodnocení
Abstrakt 5
Odůvodnění a rešerše odborné literatury 23
Logika struktury práce 24
Zpracování tématu a interpretace získaných poznatků 27